
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR N. XI/6002 DEL 21.2.2022 - AVVISI PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI PRIVATI 
ACCREDITATI EROGATORI DI PRESTAZIONI DI RICOVERO PER ACUTI E DI 
SPECIALISTICA AMBULATORIALE (COMPRESA MEDICINA DELLO SPORT) 
FINALIZZATI AL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA A FAVORE DI 
RESIDENTI LOMBARDI.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Mara Chiara Martinelli

DECRETO n. 351 del 01/06/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati i commi 276 e 277, dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2021 n. 234 che prevedono la 
possibilità di integrare gli acquisti di prestazioni di ricovero e specialistica ambulatoriale da 
privato, al fine di consentire un maggior recupero di tali prestazioni in attuazione al Piano delle 
Liste D’attesa;

Vista la DGR n. XI/6002 del 21.2.2022 ad oggetto: “Determinazioni in merito al piano per le liste 
di attesa 2022”;

Atteso che la succitata DGR definisce di destinare l’importo massimo di euro 83.899.340 
indicato nella tabella B dell’allegato 4 annesso alla Legge 30 dicembre 2021 n. 234 per 
l’attuazione del piano per le liste di attesa 2022, che include l’importo massimo di euro 
40.027.695 da destinare al coinvolgimento delle strutture private accreditate;

Vista la nota G1.2022.0022600 del 24.5.2022 con la quale la Direzione Generale Welfare:
- attribuisce ad ATS Val Padana la somma di € 2.310.000 per l’acquisto di prestazioni 

aggiuntive sia di ricovero sia di ambulatoriale 
- definisce che dovrà essere data la priorità agli erogatori accreditati e già a contratto con 

il SSR;
- indica nel 30 giugno il termine per la conclusione delle procedure di selezione e nel 31 

luglio il termine per la successiva e conseguente contrattualizzazione, previa 
comunicazione entro il 15 alla DG Welfare dell’elenco delle prestazioni selezionate;

Vista la nota G1.2022.0022948 del 26.5.2022 con la quale la Direzione Generale Welfare che 
precisa che per l’area chirurgica programmata oncologica, di diagnostica strumentale e di 
screening, prima di procedere al riconoscimento delle prestazioni aggiuntive, è necessario che 
la produzione di cui al contratto ordinario in tali aree sia complessivamente paragonabile a 
quella effettuata nell’anno 2019;

Atteso che:
- gli Avvisi, di cui al presente decreto, hanno lo scopo di raccogliere la disponibilità di 

strutture per l’erogazione di prestazioni aggiuntive, ulteriori rispetto a quanto previsto 
nel contratto di budget per l’anno 2022, ai quali conseguirà la stipula di appositi e 
distinti accordi contrattuali;

- per poter accedere al finanziamento gli enti erogatori privati accreditati a contratto 
dovranno, a consuntivo, aver onorato quanto già previsto nel contratto ordinario 2022 
per lombardi, intendendo il raggiungimento del 106% per le prestazioni ambulatoriali e 
100% per le prestazioni di ricovero;

- le prestazioni aggiuntive dovranno essere erogate entro il 31.12.2022;

Precisato che la manifestazione di interesse è estesa per l’ambito ambulatoriale anche agli enti 
privati accreditati attualmente non a contratto, ma che il loro coinvolgimento sarà effettuato solo 
in una fase successiva, a condizione che non vi sia il pieno soddisfacimento di quanto richiesto 
da parte degli erogatori già a contratto;

Visto l’elenco e la quantificazione delle prestazioni aggiuntive ritenute necessarie per far fronte 
alle esigenze degli utenti descritte nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Valutato, al fine di acquisire tali prestazioni aggiuntive, di procedere all’approvazione 
dell’“Avviso per la manifestazione di interesse rivolta agli Enti privati accreditati erogatori di 
prestazioni di ricovero per acuti e di specialistica ambulatoriale già a contratto, ivi compresa 
medicina dello sport, interessati a sottoscrivere addendum contrattuali per l’acquisizione di 
prestazioni aggiuntive finalizzate al recupero delle liste di attesa a favore di residenti lombardi” 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Valutato, altresì, di procedere all’approvazione dell’“Avviso per la manifestazione di interesse 
rivolta agli Enti privati accreditati erogatori di prestazioni di specialistica ambulatoriale NON già 
a contratto, interessati a sottoscrivere accordi contrattuali per l’erogazione di prestazioni 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206

ambulatoriali nel corso del 2022 finalizzate al recupero delle liste di attesa a favore di residenti 
lombardi” di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che le istanze dovranno essere redatte sul facsimile di cui agli allegati 2A,e 2B, 
rispettivamente per enti privati accreditati già a contratto e per enti accreditati NON a contratto 
e nel caso di enti accreditati NON a contratto dovrà essere presentata, contestualmente 
all’istanza, l’autocertificazione sul possesso dei requisiti soggettivi, secondo il facsimile di cui 
all’allegato 3, al presente decreto e che si procederà alla valutazione delle manifestazioni di 
interesse pervenute entro il decimo giorno dalla pubblicazione degli Avvisi sul sito web 
aziendale;

Ritenuto, pertanto, di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di un elenco di soggetti 
ammessi, così composta: 

- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato
- Componente: Manuela Magni – Responsabile UOS Negoziazione e Contratti sanitari o 

suo delegato
- Componente: Cinzia Capiluppi – UOS NOC o suo delegato
- Segretario: Alessia Vallara o suo sostituto

Considerato che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, l’ATS 
procederà alla formalizzazione dell’elenco degli enti ammessi alla sottoscrizione degli 
addendum contrattuali quale conclusione del procedimento amministrativo; 

Vista l’attestazione della Dr.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di approvare l’elenco delle prestazioni aggiuntive ritenute necessarie per ridurre le criticità 
relative ai tempi d’attesa sia per i ricoveri sia per la specialistica ambulatoriale, compresa la 
medicina dello sport, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate:
- l’“Avviso per la manifestazione di interesse rivolta agli Enti privati accreditati erogatori di 

prestazioni di ricovero per acuti e di specialistica ambulatoriale già a contratto, ivi 
compresa medicina dello sport, interessati a sottoscrivere addendum contrattuali per 
l’acquisizione di prestazioni aggiuntive finalizzate al recupero delle liste di attesa a 
favore di residenti lombardi” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

- l’“Avviso per la manifestazione di interesse rivolta agli Enti privati accreditati erogatori di 
prestazioni di specialistica ambulatoriale NON già a contratto, interessati a sottoscrivere 
accordi contrattuali per l’erogazione di prestazioni ambulatoriali nel corso del 2022 
finalizzate al recupero delle liste di attesa a favore di residenti lombardi” di cui 
all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse, corredate dall’elenco delle 
prestazioni che la struttura ritiene di essere in grado di erogare aggiuntivamente, dovranno 
essere redatte sui facsimili di cui agli allegati 2A,e 2B, rispettivamente per enti privati 
accreditati già a contratto e per enti accreditati NON a contratto e nel caso di enti accreditati 
NON a contratto dovrà essere presentata, contestualmente all’istanza, l’autocertificazione 
sul possesso dei requisiti soggettivi, secondo il facsimile di cui all’allegato 3, allegati al 
presente decreto, quali parti integranti e sostanziali, e che si procederà alla valutazione delle 
manifestazioni di interesse pervenute entro il decimo giorno dalla pubblicazione del bando 
sul sito web aziendale;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206

4) di definire il coinvolgimento per l’ambito ambulatoriale anche agli enti privati accreditati 
attualmente non a contratto, sarà effettuato solo in una fase successiva, a condizione che 
non vi sia il pieno soddisfacimento di quanto richiesto da parte degli erogatori già a contratto;

5) di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la valutazione delle 
domande pervenute e la definizione di un elenco di soggetti ammessi, così composta: 
- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato
- Componente: Manuela Magni – Responsabile UOS Negoziazione e Contratti sanitari o 

suo delegato
- Componente: Cinzia Capiluppi – UOS NOC o suo delegato
- Segretario: Alessia Vallara o suo sostituto

6) di rinviare ad un provvedimento successivo, sulla base degli esiti della valutazione delle 
domande pervenute, la formalizzazione dell’elenco degli enti ammessi alla sottoscrizione 
degli addendum contrattuali quale conclusione del procedimento amministrativo; 

7) di disporre la pubblicazione degli Avvisi su esposti sul sito istituzionale dell’ATS;

8) di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino


